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O początkach rozwoju nauki o energetyce cieplnej w Polsce
W latach 1872–1915 Politechnika Lwowska, która wówczas nazywała się CK Akademią Tech-

niczną oraz CK Szkołą Politechniczną (od roku 1877), była jedyną uczelnią techniczną na ziemiach
polskich z polskim językiem wykładowym, gdzie kształtowano mowę ojczystą w zakresie pojęć tech-
nicznych i rozwijano techniczne teorie naukowe. Dotyczy to również termodynamiki technicznej, ener-
getyki cieplnej i w ogóle energetyki. W roku 1874 powołano w Szkole Politechnicznej Wydział Budo-
wy Maszyn, który w niepodległej Polsce nazywany był Wydziałem Mechanicznym (od roku 1920).
Już w roku 1918 był to największy wydział w uczelni, by w roku akademickim 1938/39 osiągnąć stan
około 40% (~1350) ogółu studentów Politechniki Lwowskiej.

W ramach przygotowań do powołania Wydziału Budowy Maszyn w roku 1870 podzielono Kate-
drę Mechaniki (istniejącą od początku uczelni, tzn. od roku 1844, w ramach której wykładano też
rysunek techniczny i geometrię wykreślną) na dwie katedry: Katedrę Mechaniki i Budowy Maszyn
oraz Katedrę Geometrii Wykreślnej, którą przydzielono Wydziałowi Inżynierii. Kierownictwo Katedry
Mechaniki i Budowy Maszyn objął prof. inż. Jan Nepomucen Franke i sprawował je do roku 1892.

Następcą profesora Franke w Katedrze Mechaniki i Budowy Maszyn został prof. inż. Tadeusz
Fiedler, który kierownictwo Katedry objął w roku 1894 i sprawował je do roku 1904. Wtedy to Katedrę
Mechaniki i Budowy Maszyn podzielono na Katedrę Mechaniki i Katedrę Teorii Maszyn Cieplnych,
którą dalej kierował prof. Fiedler. Prawie natychmiast Katedrę Mechaniki podzielono na Katedrę
Mechaniki Ogólniej i Analitycznej (przydzieloną do Wydziału Inżynierii) oraz Katedrę Mechaniki Tech-
nicznej (przydzieloną do Wydziału Budowy Maszyn).

Z Katedry Teorii Maszyn Cieplnych Politechniki Lwowskiej, w wyniku inicjatywy prof. Fiedlera,
wyłoniły się z upływem czasu: Katedra Pomp i Silników Wodnych (1911 r.), Katedra Budowy Silników
Tłokowych (1912 r.) i Katedra Pomiarów Maszynowych (1917). W roku 1925 na Wydziale Mechanicz-
nym Politechniki Lwowskiej powołano, pierwszą w Polsce, Katedrę Budowy Turbin Parowych i Turbo-
kompresorów. Tak przedstawiają się w dużym skrócie początki rozwoju jednostek uczelnianych roz-
wijających termodynamikę i energetykę cieplną w Polsce.

Niewątpliwie tym, który kierował tym rozwojem był prof. Tadeusz Fiedler. Z jego kręgu wyszli
wybitni termodynamicy i energetycy: Wiesław Chrzanowski, Zygmunt Ciechanowski, Ludwik Ber-
man, Bohdan Stefanowski, Roman Witkiewicz, Stanisław Ochęduszko, Wiktor Wiśniowski, Robert
Szewalski i inni. Wszyscy absolwenci Wydziału Mechanicznego Politechniki Lwowskiej do roku 1929
słuchali wykładów prof. Fiedlera z termodynamiki, teorii maszyn cieplnych i przepływu ciepła, a do
czasu utworzenia katedr specjalistycznych także z: silników tłokowych, turbin parowych, silników
wodnych, pomp, pomiarów maszyn itp.
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Krótka biografia profesora Tadeusza Fiedlera
Tadeusz Fiedler urodził się w 1858 roku w Sanoku. Szkołę realną ukończył we Lwowie w roku

1876. W tym samym roku podjął studia na Wydziale Chemicznym Szkoły Politechnicznej we Lwo-
wie. Po dwu latach przeniósł się na Wydział Budowy Maszyn i ukończył go w 1878 roku, uzysku-
jąc dyplom inżyniera mechanika. Po studiach przez pięć lat pełnił obowiązki asystenta w Katedrze
Technologii Mechanicznej Szkoły Politechnicznej we Lwowie. Następnie przeniósł się do marynarki
austriackiej, gdzie pracował jako inżynier mechanik. Zdobył tam bardzo duże doświadczenie prak-
tyczne.

W roku 1892 powrócił na Politechnikę Lwowską, gdzie został powołany na kierownika Katedry
Mechaniki i Teorii Maszyn, jako następca profesora Jana Nepomucena Franke. Katedrę objął jednak
dopiero w dwa lata później, 1 marca 1894 roku, gdyż po otrzymaniu stypendium na uzupełnienie
wiedzy teoretycznej wyjechał na studia matematyczne w Uniwersytecie Berlińskim.

W roku akademickim 1896/97 i 1897/98 pełnił funkcje dziekana Wydziału Mechanicznego, a przez
dwa następne lata akademickie funkcję prodziekana.

W roku 1898 założył Mechaniczną Stację Doświadczalną, którą kierował przez dwadzieścia
pięć lat. W roku 1902/03 po raz pierwszy pełnił funkcję rektora Politechniki Lwowskiej. Ponownie
ta godność została mu powierzona w roku 1911/12. Funkcję prorektora Politechniki Lwowskiej peł-
nił w latach: 1903/04 i 1912/13. Kadencja rektora i dziekana na uczelni trwała wówczas jeden rok,
a w następnym roku rektor zostawał prorektorem, a dziekan prodziekanem. W roku 1904 prof.
Fiedler objął kierownictwo nowo utworzonej Katedry Teorii Maszyn Cieplnych w Politechnice Lwow-
skiej.

W roku 1908 rozpoczął organizowanie laboratorium kalorymetryczne, które miało stać się zacząt-
kiem laboratorium maszynowego. Jako członek Sejmu Krajowego Galicji, stając się nim automatycz-
nie jako rektor Politechniki Lwowskiej, zaczął w roku 1912 prowadzić intensywne starania o załatwie-
nie funduszy na budowę nowoczesnego laboratorium maszynowego. Rok później budowę laborato-
rium powierzył adiunktowi Katedry Teorii Maszyn Cieplnych doc. dr inż. Bohdanowi Stefanowskiemu.
Pierwsza wojna światowa przerwała jednak budowę laboratorium. Ukończył ją dopiero w roku 1925
uczeń prof. Fiedlera, prof. dr hab. inż. Roman Witkiewicz – kierownik Katedry Pomiarów Maszyno-
wych. Niewątpliwie prof. Fiedler był pionierem budowy nowoczesnych laboratoriów i zakładów na-
ukowych w Polsce, stanowiących o renomie wydziału i uczelni.

W wyniku kolejnych zmian organizacyjnych na Wydziale Mechanicznym Politechniki Lwowskiej,
prof. Fiedler mógł coraz bardziej skoncentrować się na problematyce cieplnej. Katedrą Teorii Maszyn
Cieplnych kierował od roku 1904 do roku 1929. W sumie obiema Katedrami (Mechaniki i Teorii Ma-
szyn oraz Teorii Maszyn Cieplnych) kierował przez 35 lat.

Prof. Fiedler oprócz pracy naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej, znajdował czas na pracę
społeczną. Przez długi czas działał w Polskim Towarzystwie Politechnicznym we Lwowie. W roku
1899 pełnił obowiązki prezesa Towarzystwa, a w roku 1905 został jego członkiem honorowym.
Od roku 1905 redagował organ naukowy Towarzystwa pod tytułem Czasopismo Techniczne, był to
dwutygodnik o wysokim poziomie naukowym, redagowany przez wybitnych profesorów Politech-
niki Lwowskiej. Z czasem przy redakcji tego periodyku zorganizowano wydawnictwo uczelniane ma-
jące na celu publikację prac naukowych i podręczników. Na 50-lecie Towarzystwa (1877–1927) prof.
Fiedler napisał monografię poświęcone jego dziejom.

Należy dodać, że Polskie Towarzystwo Politechniczne powstałe jako organizacja, która miała
skupiać absolwentów Politechniki Lwowskiej, z czasem stało się organizacją o charakterze maso-
wym, ogólnotechnicznym. Spełniało ono bardzo ważną funkcję w tworzeniu polskiej kultury tech-
nicznej na tym terenie i w całym kraju.

Profesor Fiedler przez wiele lat zasiadał w Lwowskiej Radzie Miejskiej, a w latach 1915–1916
pełnił trudne obowiązki komisarza rządowego miasta, po wywiezieniu prezydenta Lwowa w głąb
Rosji. Dla zakładów miejskich wykonywał bezinteresownie ekspertyzy z dziedziny energetyki komu-
nalnej.

W roku 1929 prof. Fiedler przeszedł na emeryturę. Wobec straty zdolnego ucznia (dr. inż. Tade-
usza Niemczynowskiego) przewidywanego na następcę, opiekę naukową nad Katedrą Teorii Ma-
szyn Cieplnych i wykłady prowadził zastępczo (do roku 1934) prof. dr hab. inż. Roman Witkiewicz,
a w roku 1934 kierownictwo Katedry objął doc. dr inż. Stanisław Ochęduszko.

Profesor Tadeusz Fiedler miał wielkie zasługi dla rozwoju Wydziału Mechanicznego i Politech-
niki Lwowskiej. W roku 1928 macierzysta Uczelnia nadała mu tytuł profesora honorowego. Wcześ-
niej Akademia Nauk Technicznych w Warszawie powołała go na członka rzeczywistego założyciela.
Prof. Tadeusz Fielder zmarł w 1933 roku w Mościcach. Był odznaczony m. in. Komandorią Orderu
Odrodzenia Polski.
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Zainteresowania naukowe i dydaktyczne profesora Fiedlera
Na początku pracy naukowej i dydaktycznej, po objęciu kierownictwa Katedry Mechaniki i Bu-

dowy Maszyn, obciążenie dydaktyczne prof. Tadeusza Fiedlera było bardzo duże. Oprócz wykła-
dów z mechaniki technicznej i termodynamiki technicznej aż do czasu utworzenia docentur
i katedr specjalistycznych musiał wykładać teorię różnych silników i maszyn. Teorię pomp i silników
wodnych wykładał do roku 1908, kiedy to wykłady przejął doc. Zygmunt Ciechanowski, który w roku
1907 habilitował się w Szkole Politechnicznej we Lwowie.

W roku 1912, po mianowaniu rok wcześniej doc. Ciechanowskiego profesorem nadzwyczaj-
nym została utworzona Katedra Budowy Pomp i Silników Wodnych i zagadnienia te zostały wyłączo-
ne z Katedry Teorii Maszyn Cieplnych. Prof. Fiedler wykładał też mechanikę techniczną i opiekował
się Katedrą Mechaniki Technicznej (mimo rozłączenia Katedry Teorii Maszyn Cieplnych i Katedry
Mechaniki Technicznej w roku 1904), do czasu objęcia w roku 1908 kierownictwa Katedry Mechaniki
przez prof. dr Maksymiliana Tytusa Hubera.

Prof. Fiedler wykładał również teorię silników gazowych do 1912 r., kiedy to została utwo-
rzona Katedra Budowy Silników Tłokowych na Wydziale Budowy Maszyn, z jej pierwszym kie-
rownikiem prof. Wiesławem Chrzanowskim, który na zachodzie Europy zasłynął jako wybitny kon-
struktor silników cieplnych, a w Polsce niepodległej jako przyszły minister przemysłu i profesor oraz
rektor Politechniki Warszawskiej. Po przeniesieniu się prof. Chrzanowskiego w 1919 r. do Warszawy,
Katedrę Budowy Silników Tłokowych objął prof. dr inż. Ludwik Berman, światowej sławy konstruktor
silników Diesla.

W roku 1917 z Katedry Teorii Maszyn Cieplnych wyłoniła się Katedra Pomiarów Maszynowych.
Wykłady z pomiarów maszyn od początku prowadził dr hab. inż. Roman Witkiewicz, a katedrą do
roku 1921 opiekował się prof. Fiedler. W roku 1921 kierownictwo Katedry objął Roman Witkiewicz.

Prof. Fiedler był znakomitym wykładowcą. Jak wspominają jego uczniowie, potrafił trudne pro-
blemy przedstawiać w sposób prosty i przekonujący. Wykłady często ilustrował przykładami ze zja-
wisk przyrodniczych i przemysłowych. Słuchacze podziwiali jego wykłady wygłaszane pięknym
językiem.

Po przejściu na emeryturę, w roku 1932, wydał (przy pomocy Wydawnictwa Bratniaka Politech-
niki Lwowskiej) pierwszą część swego podręcznika pt. Teoria maszyn i urządzeń cieplnych. Część I,
poświęconą podstawom termodynamiki, zasadom przepływu ciepła i teorii silników cieplnych.
By książka była tańsza i możliwa do kupienia przez wielu studentów (były to czasy kryzysu gospo-
darczego na świecie), prof. Fiedler sam wykonał do niej rysunki. Korekty maszynopisu dokonał
inż. Stanisław Ochęduszko. Prof. Fiedler był autorem wielu publikacji o bardzo szerokim zakresie
tematycznym. Pisał między innymi na temat technologii żelaza i stali (te zainteresowania pozostały
mu od czasu, kiedy był asystentem w Katedrze Technologii Mechanicznej), kalorymetrii, teorii silni-
ków i maszyn cieplnych, spalania, gospodarki cieplnej i chłodnictwa.

W latach dwudziestych XX wieku prof. Fiedler wspomagał prof. Witkiewicza w jego działaniach
mających na celu rozwijanie racjonalnej gospodarki energetycznej w Polsce. I tak np. na II Kursie
Cieplnym, zorganizowanym w Politechnice Lwowskiej od 4 do 7 kwietnia 1923 r. dla inżynierów
z całej Polski, wygłosił dwa referaty: „O palnikach gazowych nieświecących” oraz „Postępy w zakre-
sie gospodarki cieplnej”, które zostały zamieszczone w książce pt. Wykłady o gospodarce cieplnej,
wydanej we Lwowie w 1923 r. nakładem Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Polsce.

Lwowski Komitet Cieplny Polskiego Towarzystwa Politechnicznego organizował w Politechnice
Lwowskiej kolejne kursy z dziedziny energetyki cieplnej (Kurs Kotłowy, Kurs Gospodarki Cieplnej
w Zakładach Przemysłowych i inne) dla inżynierów z całej Polski. Kiedy czyta się prace referowane
i omawiane na tych kursach można podziwiać ich dojrzałość i aktualność problemów. I tak na przy-
kład na wspomnianym II Kursie Cieplnym, po referacie prof. Witkiewicza dyskutowano na temat
bezpieczeństwa paliwowego państwa. Podstawy racjonalnej gospodarki energetycznej rozwijano
już na początku niepodległości II Rzeczypospolitej w Politechnice Lwowskiej. Dużą rolę w tych dzia-
łaniach odgrywał właśnie prof. Tadeusz Fiedler.

Niewątpliwie wrażliwość prof. Stanisława Ochęduszki, który w latach pięćdziesiątych i sześćdzie-
siątych XX. wieku ubolewał na prowadzeniem marnotrawnej polityki energetycznej w Polsce i na
świecie i podejmował różnorodne działania (między innymi przez utworzenie odrębnego wydziału
dla kształcenia energetyków), miała źródło w poczynaniach Jego poprzedników we Lwowie.

 Uwzględniając działalność dydaktyczną, naukową, organizacyjną i społeczną profesora Tade-
usza Fiedlera i Jego osiągnięcia na tych polach, można Go bez przesady uznać za pioniera tech-
nicznej nauki o energetyce cieplnej w Polsce.

Zebrał i opracował:
dr inż. Józef Szymczyk


